
COMUNE DI RANDAZZO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

V S.O. LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
N. 391 del 16-12-2021

OGGETTO: Liquidazione fattura lavori di somma urgenza per ripristino viabilità strade
interrotte a seguito del ciclone mediterraneo del 24/25 e 26 ottobre 2021.
CUP:G25F21003000004 Ditta Fratelli Mazza S.r.l.

Premesso che a causa delle violente ed eccezionali precipitazioni meteoriche verificatesi su
tutto il territorio comunale il 24.10.2021, numerose strade e trazzere risultano danneggiate
e intransitabili;
Da un immediato riscontro, è emerso che la violenza delle acque meteoriche e
l’esondazione del fiume Flascio, del torrente Annunziata, del torrente Gurrida e di
numerosi valloni che confluiscono nei predetti torrenti, in particolar modo nelle frazioni di
Flascio e Murazzorotto, hanno danneggiato e interrotto numerose strade e trazzere
rendendole intransitabili;
Che, stante l’urgenza, con Ordinanza Dirigenziale n. 7 del 27.10.2021, i lavori sono stati
affidati alle ditte: F.lli Mazza S.r.l. con sede in Randazzo, S.S. 120 Km 180, ST S.R.L. con
sede in Randazzo in contrada Gorgo Legname snc, Calanni Fraccono Rosaria con sede in
Bronte contrada Sconfitta e ED.CA.MA. S.r.l. con sede in Randazzo S.S. 120 Km 181+800
contrada S. Elia, per eseguire con somma urgenza, i lavori necessari al ripristino della
viabilità e transitabilità delle strade e trazzere interrotte;
Che le imprese incaricate, così come si rileva dalla relazione redatta dal geom. Gaetano
Mavica in data 10.11.2021, hanno eseguito i lavori di ripristino transitabilità con mezzi e
personale proprio;
Visto il computo dal quale si rileva che gli importi dei lavori eseguiti, comprensivi di IVA,
sono così suddivisi: Fratelli Mazza S.r.l. € 5.368,00 – ST S.r.l. € 2.732,80 – Calanni
Fraccono Rosaria € 2.635,20 – ED.CA.MA. € 8.149,60, per un importo complessivo di €
18.885,60;
Che, per quanto sopra, con delibera n. 136 del 15.11.2021, è stato approvato il suddetto
intervento ed è stata riconosciuta la spesa di € 18.885,60;
Che con determina n. 366/2021 la somma di € 18.885,60 è stata impegnata al cap.
01.11-2.02.01.09.999 del bilancio comunale 2020/2023, esercizio finanziario 2021;
Che il Consiglio Comunale, con delibera n. 32 del 10.12.2021, ha fatto proprio quanto
disposto dalla G.M. con la delibera n. 136/2021 e ha riconosciuto, ai sensi dell’art. 194,
comma 1, lett. e) del Decreto Legislativo 267/2000, la spesa di € 18.885,60, per i lavori di
cui in oggetto;

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 1



Che la ditta Fratelli Mazza S.r.l., con sede in Randazzo, S.S. 120 Km 181,  ha eseguito i
lavori necessari per il ripristino della via Pozzo e della strada comunale Roccabellia con
l’ausilio di  escavatore cingolato CAT323;
Che dalla contabilità dei lavori eseguiti è risultato che l’importo degli stessi ammonta ad €
5.368,00 di cui € 4.400,00 per imponibile ed € 968,00 per I.V.A.;
Che, pertanto, si può procedere alla relativa liquidazione;
Vista la fattura elettronica prodotta dalla succitata ditta n. 1875A del 14/12/2021
dell’importo di € 5.368,00 di cui € 4.400,00  per imponibile ed € 968,00 per IVA;
Visto il D.U.R.C. regolare e valido fino al 27.02.2022;
Ritenuto di dover dare corso alla relativa liquidazione ai sensi dell’art. 184 del D.L.vo
267/2000;
Visto il Provvedimento Sindacale n. 9/19 con il quale sono stati nominati i Responsabili
degli Uffici;
Visto il Regolamento comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia;

PROPONE

Per quanto sopra motivato, che qui per intero si intende riportato, anche se non materialmente
trascritto:

Di liquidare alla ditta Fratelli Mazza  S.r.l. – S.S. 120 Km 181 - Randazzo, la fattura n.1.
1875A del 14.12.2021 ammontante ad € 5.368,00 di cui € 4.400,00 per imponibile ed €
968,00 per I.V.A., emessa dalla stessa per aver eseguito i lavori necessari al ripristino della
viabilità di via Pozzo e della strada comunale Roccabellia, con l’ausilio di  escavatore
cingolato CAT323;
Dare atto che la somma complessiva di € 5.368,00 è da liquidarsi con i fondi impegnati2.
nella determina n. 366 del 24.11.2021;
Disporre la trasmissione del presente provvedimento all’ufficio di ragioneria per le3.
annotazioni ed i provvedimenti di competenza.
Disporre l’inserimento del presente provvedimento nella raccolta delle determinazioni e la4.
sua pubblicazione come previsto dalle norme vigenti.

Il Responsabile del Procedimento

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 2



COMUNE DI RANDAZZO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

V S.O. LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA

DETERMINAZIONE N. 391 del 17-12-2021
Reg. Gen. N. 1054 del 17-12-2021

OGGETTO: Liquidazione fattura lavori di somma urgenza per ripristino viabilità strade
interrotte a seguito del ciclone mediterraneo del 24/25 e 26 ottobre 2021.
CUP:G25F21003000004 Ditta Fratelli Mazza S.r.l.

IL CAPO SETTORE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto, il cui testo è trascritto nel documento

allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato

con delibera di G.M. n. 17 del 19.02.2016;

VISTO il Decreto Sindacale n. 9 del 21.05.2019 di nomina dei capi settore e conferimento posizione

organizzativa ai sensi dell'Art. 13 comma 3, del C.C.N.L. sottoscritto il 21 maggio 2018;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTA la Legge n. 142/90, recepita dalla Legge Regionale 48/91;

VISTA la Legge Regionale 7 settembre 1998 n. 23;

RITENUTO di dover fare proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in

quanto meritevole di approvazione;

VISTO l’O.R.EE.LL vigente in Sicilia

DETERMINA

Di fare propria e, quindi, di approvare la proposta di determinazione come da testo risultante1.

dal documento allegato alla presente, per farne parte integrante e sostanziale;

Disporre la trasmissione della presente, a cura del Responsabile del Procedimento, agli2.

organi e agli uffici competenti.

Il Capo Settore

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 3



 ALDO ILLUMINATO MELI

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 4



SERVIZIO FINANZIARIO

VISTA la riportata determina emessa dal Capo Settore V S.O. LAVORI PUBBLICI E
URBANISTICA;
RISCONTRATA la Regolarità della documentazione e la relativa copertura finanziaria;
RITENUTO di dover dar corso all’impegno citato;
VISTO lo statuto comunale e il vigente Regolamento di Contabilità;

Si assume l’impegno scaturente dalla citata determinazione sulla quale si appone il visto di
Regolarità Contabile.

Liquidazione N.   868 del 17-12-2021

Su Impegno N.   256 del 18-11-2021 a Competenza  approvato con Atto n.    366 5 SO LLPP URBANISTICA del 24-11-2021 avente
per oggetto IMPEGNO DI SPESA PER LAVORI DI SOMMA URGENZA PER RIPRISTINO VIABILITA STRADE COMUNALI
INTERROTE A CAUSA DEL CICLONE MEDITERRANEO DEL 24, 25 E 26 OTTOBRE 2021
CIG Z59340EBE6

5° livello 01.11-2.02.01.09.999  Beni immobili n.a.c.

Capitolo       8975 / Articolo
MANUTENZ.NE STRAORD. E MESSA IN SICUREZZA IMMOB. C.LI LEGGE 84/08

Causale Liquidazione fattura lavori di somma urgenza per ripristino viabilita strade interrotte a seguito del ciclone
mediterraneo del 24/25 e 26 ottobre 2021. CUP:G25F21003000004 Ditta Fratelli Mazza S.r.l.

Importo Euro 5.368,00

Fornitore Quietanza Documento Importo Imp. liquidato CIG Data scad.

    10698 FRATELLI
MAZZA S.R.L.

IT25D08954841650
05000064453

1875A del
14-12-2021

5.368,00 5.368,00 Z59340EBE6 14-12-2021

Ritenute documento

ART. 17 - TER D.P.R. 633/72 4.400,00 968,00 22,00%

Totale ritenute documento 4.400,00 968,00

Addì 17-12-2021 Il Responsabile dell’Ufficio Finanziario
 FRANCESCO GIARDINA

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 5


